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Grzegorz RENDCHEN

KONCEPCJA ROZWOJU BRYŁY BUDYNKU MUZEUM MIEJSKIEGO "ZAMEK" 
W GLIWICACH W ŚWIETLE BADAŃ ARCHITEKTONICZNYCH

Streszczenie. Jedną z nie rozwiązanych zagadek z historii Gliwic 
jest lokalizacja i kształt architektoniczny średniowiecznego zamku. 
Potocznie zamkiem nazywany jest budynek przy ulicy Pod Murami 2, 
stanowiący własność Muzeum Miejskiego.

Przeprowadzone w latach 1983-1984 badania architektoniczne wyka
zały, że budynek nazywany obecnie zamkiem uzyskał współczesny 
kształt w wyniku wielokrotnej rozbudowy. W oparciu o szczegółową 
analizą rodzaju zastosowanych cegieł, wątku ich ułożenia oraz licz
nych śladów prac budowlanych, opracowano koncepcją pięciu zasadni
czych etapów rozbudowy. Chociaż współczesny budynek zawiera partie 
średniowiecznych murów obronnych nie znaleziono żadnych śladów pot
wierdzających istnienie w tym miejscu zamku.

Dramatyczne losy Ziemi Górnośląskiej sprawiły, że dysponujemy dzisiaj 
nielicznymi tylko przekazami pisanymi i ikonograficznymi dotyczącymi prze
szłości Gliwic. Jedną z nie rozwiązanych dotąd zagadek jest lokalizacja 
i kształt architektoniczny zamku gliwickiego. Źródła historyczne wskazują 
na to, że średniowieczne Gliwice posiadały zamek. Czy był nim budynek przy 
ulicy Pod. Murami 2, stanowiący dzisiaj własność Muzeum Miejskiego?

Okazją do wyjaśnienia tej zagadki stał się remont kapitalny obiektu
przeprowadzony w latach 1982-1985. W trakcie remontu usunięto wszystkie
tynki wewnętrzne i zewnętrzne. Umożliwiło to przeprowadzenie badań archi

lltektonicznych łfykazały one, że budynek uzyskał współczesny kształt w wy
niku wielokrotnej rozbudowy. Poszczególne jego części, a czasem poszczegól
ne fragmenty ścian, różnią się rodzajem zastosowanej cegły i wątku jej uło
żenia oraz stosowanym detalem, przykładowo nadproży okiennych i drzwiowych. 
Rozpoznano sześć charakterystycznych rodzajów murów. Szczegółowa ich anali
za, poparta znajomością techniki budowlanej, pozwala, przy dostatecznej 
liczbie cech charakterystycznych, jednoznacznie określić kolejność wznosze
nia poszczególnych fragmentów ścian, a także odtworzyć z dużym stopniem
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prawdopodobieństwa pierwotny kształt bryły budowli. Z braku miejsca przy
toczę tylko kilka przykładów ilustrujących przyjętą metodę analizy.

1. Jeżeli w murze z cegły gotyckiej ościeża drzwi obmurowano cegłą 
identyczną do zastosowanej w innej części budowli i z zastosowaniem iden
tycznej zaprawy i wątku, można z dużym prawdopodobieństwem przyjąć, że ot
wór drzwiowy wykuto lub co najmniej przebudowywano w tym samym okresie,
z którego pochodzi partia muru oryginalnego.

2. Nawet po zdjęciu tynków trudno wskazać przewiązanie poszczególnych 
warstw cegieł ze ścianą prostopadłą wyburzoną w czasie przebudowy. Jednak 
po zroszeniu ściany wodą, na skutek większej nasiąkliwości cegły w prze
kroju "odciętym" niż w płaszczyznach wypalonych, pojawia się wyraźny ślad 
ściany. Jeżeli w śladzie tym stwierdzimy regularność wątku w każdej wars
twie oraz identyczność cegieł "odciętych" z pozostałymi, to z dużym praw
dopodobieństwem można stwierdzić, że wyburzona ściana pochodziła z tego 
samego okresu (fazy) budowy,

3. Jeżeli od posadowienia ściany do pewnej wysokości mur zachowuje ide
alną regularność wątku, a powyżej przy zachowaniu tych samych zasad wzno
szenia ściany i tych samych materiałów występują zaburzenia spowodowane 
zastosowaniem cegieł uszkodzonych o niepełnym wymiarze, to można przyjąć, 
że w tej partii mur został zburzony i ponownie odbudowany. Jeżeli ponadto 
obie partie muru posiadają identyczne ślady przeróbek (np. bruzdy instala
cyjne, ślady ścian domurowanych, przemurowania lica ściany, gniazda wykute 
dla oparcia belek stropowych itd.), to prawdopodobnie rekonstrukcji doko
nano przed podjęciem kolejnych etapów rozbudowy.

Podejmując próbę rekonstrukcji kształtu bryły budynku na poszczególnych 
etapach rozbudowy przyjęto zasadę, że każdy element koncepcji powinien być 
uzasadniony przez co najmniej dwa różne elementy analizy. Korzystano także 
z dostępnych źródeł bibliograficznych. Przykładowo, tezę o istnieniu w ob
rębie dzisiejszej budowli dwu baszt średniowiecznych murów obronnych, obok 
śladów murów kamiennych w piwnicach skrzydła wschodniego, wydaje się pot
wierdzać analiza planu Gliwic z 1750 roku2 .̂

Można wyróżnić pięć zasadniczych etapów rozwoju budynku nazwanego po
tocznie "zamkiem".
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Etap I to budowa murów obronnych"^. Pewne ślady wydają się wskazywać, 
że niższe pierwotnie mury podwyższono po znacznych zniszczeniach. Mogło to 
nastąpić po najeździe husytów w 1431 roku. W obrębie dzisiejszego budynku 
istniały dwie baszty połączone ścianą kurtynową. Baszty posiadały funda
ment do głębokości około 1,0 m. ściany kurtynowe posadowione były prak
tycznie na powierzchni terenu. W przyziemiu mury wykonano z kamienia łama
nego (wapienia) ułożonego w regularnym wątku warstwowym. Górną partię mu
rów wybudowano z cegły o różnym stopniu wypalenia (kolor jasnoczerwony do 
czarnego) i wymiarach 26 x 12 x 8+9 cm, ułożonej w wątku krzyżykowym. 
Obecnie część skrzydła zachodniego zawiera basztę do wysokości trzeciej 
kondygnacji, ściana południowa w pierwszych dwu kondygnacjach fragment 
ściany kurtynowej, a w piwnicach skrzydła wschodniego budynku znaleźć moż
na fragmenty ścian fundamentowych drugiej baszty. W trakcie prac remonto
wych odkryto w murach gotyckich otwory rozmieszczone regularnie na styku 
murów kamiennych i ceglanych oraz na różnych poziomach baszty, zamaskowane 
w warstwie licowej z obu stron ściany. Otwory te służyły zapewne do moco
wania drewnianych belek wspornikowych. Mogły być na nich oparte rusztowa
nia w czasie budowy lub ganki łączące baszty po wewnętrznej stronie murów 
i stropy wewnątrz baszt. Obie baszty, w przeciwieństwie do większości 
baszt gliwickich zbudowanych na planie w kształcie litery "U", posiadały 
plan prostokątny. Mogły zatem pełnić funkcję arsenału miejskiego.

Rys. 1. Mury obronne powstałe przed 1431 rokiem 
Fig. 1. City Walls before the year 1431
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Etap II to wybudowanie w latach 1558-1561, pomiędzy dwoma basztami,
U)dworu Fryderyka Cetrycza, ówczesnego właściciela Gliwic . Budynek dwu

kondygnacyjny z czterema lub pięcioma osiami okien wymurowano z jasno 
czerwonej cegły palcówki o wymiarach 26 x 12 x 7-8 cm. Adaptowano parter
i piętro baszty zachodniej. Jednospadowy’'dach przylegał do muru obronnego.

51Budynek nie był podpiwniczony . W takiej formie budynek przedstawiono 
jeszcze na planie Gliwic z 1750 roku^. Zachowały się fragmenty muru w 
.części środkowej obecnego budynku na parterze, z półkolistymi nadprożami 
okien, filarki międzyokienne pierwszego piętra oraz partie muru na styku 
z basztą w skrzydle zachodnim. Mury te posadowione są około 60 cm poniżej 
poziomu terenu. Ilustracją kształtu bryły budowli na tym etapie jest 
rys. 2.

Rys. 2. Hipotetyczny wygląd "Dworu 
Cetryczów" - 1558-1561

Fig. 2. Hypothetic perspective of the 
"Cetrycz family house"
- 1558-1561

Etap III, przypadający prawdopodobnie na drugą połowę XVIII wieku, to 
rozbudowa skrzydła zachodniego. W tym okresie obniżono mury obronne do 
ok. 7 m. Nowa, trzykondygnacyjna część wymurowana została w wątku kowadeł
kowym z cegły o wymiarach 30 x 15 x 7 om. Dobudowane skrzydło łącznie z 
obniżoną basztą przekryto dwuspadowym dachem. Podobnie przekryto istnieją
cy budynek przylegający do muru obronnego, co umożliwiło wykucie okna we 
wschodniej ściąnie trzeciej kondygnacji baszty. Wydaje się możliwe, że 
pełnił on w tym czasie funkcję miejskiej rezydencji mieszkalnej. Świadczyć 
o tym może "paradny", trójosiowy układ konstrukcyjny i funkcjonalny, a tak-
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że stosunkowo bogaty wystrój elewacji i duże okna (rys.3).

Rys. 3. Przebudowa po 1750 roku była moż
liwa po obniżeniu murów obronnych

Fig. 3. Rebuilding after 1750 was possible 
due to lowerlng of city walls

Na etapie IV, około połowy XIX wieku, w miejsce rozebranej baszty 
wschodniej^, wzniesiono drugie skrzydło. Zniszczeniu uległ wschodni frag
ment dworu Cetryczów. Okna tej części były znacznie węższe niż obecnie. 
Skrzydło to oraz trzecią kondygnację środkowej części budynku wymurowano 
z cegły o przeciętnym wymiarze 27 x 13 z 6,5 cm w wątku kowadełkowym.
W tym czasie przemurowano ościeża i nadproża okienne drugiej kondygnacji 
części środkowej budynku. Staranne ułożenie cegieł, niewielka - zaledwie 
5 mm grubości - spoina oraz ślady smołowania dachów przybudówek dowodzą, 
że mury te nie były pierwotnie otynkowane. Skrzydło to Jest podpiwniczone, 
jednak piwnice te pochodzą z tego samego, co całe skrzydło, okresu. W ta
kim kształcie budynek oznaczono na inwentaryzacji zabytkowego śródmieścia 
Gliwic z 1953 roku8  ̂ ( rys.h). Z czasem bryłę budynku zniekształcono przy-

Q\budówkami gospodarczymi ' *
Etap V związany Jest z odbudową Gliwic po zniszczeniach wojennych.

W latach 1952-1959 rozebrano przybudówki gospodarcze i częściowo przebudo
wano wnętrze na potrzeby Muzeum Miejskiego10 .̂ Baszta stanowiąca fragment 
skrzydła zachodniego zwieńczona została odsądzoną od lica muru na betono
wych wspornikach czwartą kondygnacją, przekrytą stromym, czterospadowym
dachem. Zwieńczenia baszty nadało budynkowi obecny kształt, nie Jest Jed-

111nak pewne, czy baszta była kiedykolwiek tak przekryta
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Rys. k. Taki kształt budynek uzyskał 
prawdopodobnie w XIX w.

Fig. k. Possible form of the building 
in XIX century

-\

Rys. 5. Rekonstrukcja z lat 1952-1959 
Fig. 5. Reconstruction 1952-1959

Obecny wygląd budynku (rys. 5 1 6 )  utrwala potoczny pogląd, że Jąst to 
zamek piastowski. Nie znaleziono Jednak żadnych dowodów, że Jest tak w is
tocie. Pomimo licznych przemurowań zasadnicza kolejność powstawania bryły 
budynku Jest czytelna, a przedstawiona koncepcja wydaje się uzasadniona.

t
Dalsze badania źródeł historycznych pozwolą zapewne uściślić proponowane 
orientacyjne daty kolejnych faz rozbudowy oraz cele, dla Jakich Je podej
mowano. Należy ubolewać, iż nie skorzystano z okazji, aby przeprowadzić 
badania archeologiczne. Autor poszukuje nadal przekazów dotyczących bu
dynku przy ulicy Pod Murami 2, Jak i prawdziwego zamku gliwickiego.
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Rys. 6. Współczesny kształt budynku Muzeum Miejskiego w Gliwicach przy
ul. Pod Murami 2

Fig. 6. The presen form of the City Museum building in Gliwice at the 
Street by the Wall N 2

PRZYPISY

1}' Koncepcję opracowano na podstawie dokumentacji:
a - Rendchen G.: Inwentaryzacja architektoniczno-budowlana budynku 

Muzeum Miejskiego "Zamek", Gliwice 1983; 
b - Rendchen G.: Analiza rozwarstwienia murów budynku Muzeum Miejskie

go przy ul. Pod Murami 2 w Gliwicach, Gliwice 1984.
Rysunki pochodzące z wymienionych opracowań były prezentowane na 

posiedzeniu Komisji Urbanistyki i Architektury katowickiego oddziału 
Polskiej Akademii Nauk w lutym 1984 roku.
Por.: Rendchen G.: Studium zmian bryły budynku Muzeum Miejskiego 
"Zamek" w Gliwicach w rozwoju historycznym. W: Prace Komisji Naukowych 
PAN, Katowice 1984, nr 9, s.113.
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^  Por.: Thullle Cz.: Zabytki architektury Ziemi Śląskiej na tle rozwoju 
architektury w Polsce. Wyd. Śląsk, Katowice 1965.

^  W roku 1431 miasto zostało zdobyte przez husytów a Jego mury obronne 
zniszczone. Zatem musiały one powstać przed tym okresem. Por.: Katalog 
Sztuki Polskiej, t.VI, z.5 - Powiat gliwicki, P.P. Artystyczne i Filmo
we, Warszawa 1966, s.23.

^  Podaję za: Katalog Sztuki Polskiej, op.cit., s.22.
Jest to istotny szczegół. Według opisu zawartego w "Urbarium der Stadt 
Gleiwitz Jahr 1751", którego tłumaczenie udostępnił mi doc. Fr.Maurer, 
dwór Cetryczów zbudowano na piwnicach istniejącego pierwotnie w tym 
miejscu drewnianego zamku. Tymczasem zachowane fragmenty murów, które 
mogą pochodzić z tego okresu, posadowione są zaledwie 60 cm poniżej po
wierzchni terenu. Zgodny z tym opisem Jest natomiast układ nadziemnych 
kondygnacji, łącznie z opisem adaptacji przyległej baszty. Zachowały 
się w niej ściany działowe i sklepienia kolebkowe na poziomie parteru 
z tej samej cegły palcówki. Możliwe są co najmniej dwa warianty wyjaś
nienia tej niezgodności:
1. Dwór Cetrycza wybudowano w innym miejscu niż pierwotny zamek, a w 

późniejszych przekazach połączono opisy obu budowli Jako pełniących 
tę samą funkcję.

2. Zbudowany w innym miejscu dwór (w miejscu pierwotnego zamku) stał 
się "modelowym" rozwiązaniem dla sposobu budowy przy murze obronnym 
i wykorzystania dla celów użytkowych istniejących baszt.

^  Por.: Thullie Cz.: op.cit., s.69.
71' Jeżeli w okresie rozbudowy skrzydła zachodniego baszta wschodnia Jesz

cze istniała, to mogła być zniszczona po pożarach Gliwic w latach 
1813-1820.
Zabytkowe śródmieście Gliwic - inwentaryzacja z 1953 roku, Archiwum 
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Katowicach, nr 1/553 a/2.

^  Już po opracowaniu prezentowanej koncepcji autor dotarł do fotografii 
wykonanej po wyzwoleniu Gliwic w 1945 roku. Potwierdza ona hipotezę wy
glądu budynku na IV etapie.

10^Por.: Maurer F.: Projekt przebudowy budynku, 1957, Arch.Woj.Konserwato
ra Zabytków w Katowicach, nr 1/455 b; także Maurer F.: Projekt szczegó
łów konstrukcyjnych, 1958, A.W.K.Z. nr 1/568 a; Szypułka St., Kopacz J. 
Obliczenia statyczne do projektu odbudowy zamku w Gliwicach, A.W.K.Z. 
nr l/563 a.

11 N̂le wydaje się, by baszta była zwieńczona w ten sposób. Wskazują na to 
ilustracje zawarte w cytowanej pracy Cz.Thullie, s.73 i 75.

Recenzent:
Doc.dr hab.arch. Andrzej Kadłuczka

Wpłynęło do Redakcji 10.04.1987
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CITY MUSEUM "THE CASTLE" - THE CONCEPTION OF THE FORM DEVELOPMENT 
IN THE LIGHT OF ARCHITECTURAL INVESTIGATIONS

S u m m a r y

One of the unsolved mysteries in the history of Gliwice is the locali
zation and architectural form of the mediaeval Castle. Habitually the 
building owned by the City Museum at 2, Under the Wall St. is thought to 
be "The Castle".

Architectural investigations led in 1983-1984 showed that present form 
of so called "Castle" was a result of repeated development. On the basis 
of a detailed analysis of the type of bricks used, their bond and nume
rous traces of building work the conception of five basis development 
stages was worked out. Although the existing building comprises some 
elements of mediaval defensive walls, no evidence was found confirming 
the existence of a real castle in this place.

KOHUEEBiH PA3BHTHH 4>0PMU SflAHHH rOPOJtCKOrO Hy3EH "3AM0K" B P. rjMBHUE 
B CBETE APXHTEKTYPHUX HCCJIE$OBAHHii

P e 3 jo m e

OahoA h3 Hepa3raaaHHiix 3araAox b  hctophh r. PjiHBH«e HBjiHeTCH jioKajiH3a-
/

iina h apxHieKTypHan (jjopiaa cpeAHeBexoBoro sau n a . "3auxoM" Ha3i»Bai>T 3AaHHe 

Ha y ji .  IIoa Mypami, 2 ,  npHHaAJiexamee ropoAcxoMy Myaen.

IlpoBê eHHue b 1983-84 rr. apxHieKTypnue neejieAOBaHHa noKa3ajin, vto 3Aa- 
HHe npnodpejio coBpeMeHHbiii bha b peayjibTaie MHoroxpaTHofi nepecipofixH. IIo- 
ApofiHO npoaHaAH3HpoBaB npHMeHaeMuii b noCTpoitxe xapiuiH , ero yjioxeHHe,  apxn- 
TexiypHwe ocofieHKOcm 3AaHHH, a Taxace mhotovhc jieHHue cjieAU cipoHieABHiix 
paboi, aBiopii pa3pa6otaAH xoHuenuHio iwth ochobhux aianos nepecipottxH 3Aa- 
hhh "3aMox". Xots coBpeMeHHoe 3AaHHe coAepstui Hexoiopue ¡pparMeHTH cpeAHe- 
BexoBux 3amHTHhix deH, He HaiiAeHH cjieAu, xoiopbie noAisepsytajiH Cu cymecT- 
bobshhe b  31om MecTe 3aMxa.


